*Tefsir*'i ile hadise dair *el-Câmi'* i vardır.<sup>17</sup> Ma'mer'in *el-Câmi'* i olarak kabul edilen bir miktar hadis, Abdurrazzak'ın *el-Musannef*'inin sonunda basılmıştır.<sup>18</sup>

Hemmam b. Munebbih (101/719), Amr b. Dînar (126/744), Katâde b. Diâme (118/736), Muhammed b. Muslim b. Şihab ez-Zuhrî (124/742), Eyyûb es-Sahtiyânî (131/748), Mansur b. el-Mu'temir (132/750), Suheyl b. Ebû Sâlih (138/755) ve Hişam b. Urve (146/763) den hadis rivâyet etmiştir. Babası da hadis ilmi ile meşgul olmuştur ve Ma'mer'in, ondan da rivâyetleri bulunmaktadır.<sup>19</sup>

Hocaları, Eyyûb es-Sahtiyânî ve Amr b. Dînar, akranlarından Sa'id b. Ebû Arûbe (156/773) ve Şu'be b. el-Haccac (160/776), Sufyan es-Sevrî (161/778) ve Sufyan b. Uyeyne (198/814), Abdullah b. el-Mübârek (181/797), tarihçi Muhammed b. Ömer el-Vâkîdî (207/823) ile Mu'temir b. Süleyman (187/803)'ın, ondan rivâyetleri vardır. Tabîî ondan en çok hadis rivâyet eden, meşhur öğrencisi

<sup>14</sup> Buhârî, *Târîhu'l-Kebîr*, VII, 378.

<sup>15</sup> İbn Nedim, Kûfeli olduğunu zikreder, bk. *Fihrist*, 429.

<sup>16</sup> İbn Kuteybe, *Maârif*, s. 506; Mizzî, *Tehzibu'l-Kemâl*, XXVIII, 309.

<sup>17</sup> Zehebî, *Tezkire*, I,190; Ziriklî, *A'lâm*, VIII, 190; Kehhâle, *Mu'cem*, XII, 309; F. Sezgin, *GAS*, I, 291.

<sup>18</sup> *El-Musannef*, X, 379 dan, aynı cildin sonuna kadar ve XI. Cildin tamamı.

<sup>19</sup> *El-Musannef*, IV, 223, no: 7582.

Abdurrazzak b. Hemmam (211/827) dır.<sup>20</sup> İmam Şâfi'î (204/819)'nin de Ma'mer'den rivâyetleri bulunmaktadır.<sup>21</sup>

O, sika olarak nitelendirilmiştir. Hadis bilginlerinin, Ma'mer'i öven ve tevsik eden pek çok sözü, kaynaklarımızda zikredilir. Bunlardan belki en önemlisi, Ali b.

<sup>29</sup> *El-Musannef*, V, 313 den, cildin sonuna kadar. İbn Nedim, *el-Meğazi*'yi, Ma'mer 'in eseri olarak zikreder, bk. *Fihrist*, s. 429; F. Sezgin de aynı bilgiyi verir, bk. GAS., I, 291.

<sup>30</sup> İbn Kuteybe, *el-Maârif*, s. 624.

araştırma konusu olacak kadar önemli olmakla birlikte,<sup>31</sup> İbn Hacer (852/1448)in bildirdiğine göre, ilk dönemlerdeki anlamı, yalnızca hilafete liyakat konusunda Hz. Ali'nin Hz. Osman'a tafdîl edilmesinden ibarettir.<sup>32</sup> Biz konumuzla ilgili olarak şu kadarını belirtelim ki, Abdurrazzak'ın, Ma'mer'den rivâyet ettiği, hadîs, ictihad ve fetvalardan müteşekkîl, yaklaşık sekizbin rivâyet içinde, Ma'mer'in Şîî olduğunu gösterebilecek miktarda rivâyet bulunmamaktadır.

Ancak *el-Câmi'* deki hadislerin yok olup gittikleri sanılmamalıdır. Çünkü Ma'mer'in öğrencisi

Abdurrazzak, onların altıbin kadarını eserinde rivayet ederek zamanımıza ulaşmalarını sağlamıştır.

### BİBLİYOGRAFYA

Abdurrazzak b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, (thk. Habiburrahman el-A'zamî, I-XI, Beyrut 1390/1970-1392/1972.

El-Buhârî, Ebû Abdullah İsmail b. İbrahim el-Cu'fî, *et-Târîhu'l-Kebîr*, I-XI, Beyrut 1986.

Ebu Tâlib el-Mekkî, Muhammed b. Ali, *Kâtu'l-Kulûb*, I-II, Kahire 1381/1961

Erul, Bünyamin, *Ma'mer b. Râşid'in el-Câmi' Adlı Eserinin Kadim Bir Nüshası*", İslâmiyât, C.I Sayı, 2, ss. 125-133, Ankara 1998 .

Halîf, el-Halil b. Abdullah b. el-Halil el-Kazvinî, *el-İrşâd fi Ma'rifeti Ulemâi'l-Hadis*, Beyrut 1993.

Iclî, Ahmed b. Abdullah b. Salih, *Ma'rifetu's-Sikât*, I-II, Medine 1985.